
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
COPIA DETERMINA N. 337  ANNO 2019 DEL 11-04-2019  

NUMERO DETERMINA DI AREA: 90  
OGGETTO: 

 
TRAPANI – IACP – FORNITURA ANNUALE DI GAS PER LA SEDE IACP - ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

CONSIP "GAS NATURALE 11" – LOTTO 9 CALABRIA/SICILIA – CIG CONVENZIONE 75632542A5 - CIG DERIVATO 

ZB627FF193 – PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA  
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA -SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
PROPOSTA N. 55  ANNO 2019 DEL 10-04-2019  

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP – FORNITURA ANNUALE DI GAS PER LA SEDE IACP - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 

"GAS NATURALE 11" – LOTTO 9 CALABRIA/SICILIA – CIG CONVENZIONE 75632542A5 - CIG DERIVATO ZB627FF193 – 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

SIG. MATTEO FERRERI 

 
PREMESSO che l’approvvigionamento di gas per i consumi del contatore a servizio dello stabile 

Sede degli uffici IACP di Trapani è attualmente effettuato dalla Ditta ENERGETIC S.P.A. 

aggiudicataria della Convezione Consip “Gas Naturale 10 – Lotto 7 Calabria-Sicilia”; 
 
ACCERTATO che la data di cessazione della predetta fornitura di gas e dei servizi connessi nel 

punto di prelievo della sede dell’Ente è il 30 aprile 2019; 
 
RITENUTO NECESSARIO provvedere alla stipula di un nuovo contratto di fornitura di gas naturale 

al fine di assicurare la continuità della predetta fornitura dal 1 maggio 2019 verificando nel portale 

Acquisti in Rete le Convenzioni Consip attive; 
 
VERIFICATO che:  
è stata attivata in data 8/03/2019 la Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni, denominata “Gas Naturale 11 – Lotto 9 Calabria-

Sicilia” che prevede la fornitura di gas naturale per le utenze delle Amministrazioni Pubbliche con 

decorrenza 1 maggio 2019 o dalla prima data utile dell’ordine; 
 
la predetta Convenzione è stata stipulata tra la Consip S.p.A., e A.G.S.M. ENERGIA S.P.A. con sede in 

Verona, Lungadige Caltarossa n.8 Partita IVA … OMISSIS …  per un periodo di 12 (dodici) mesi 

prorogabile per ulteriori 6 (sei) mesi e prevede l’erogazione di gas naturale per l ‘ alimentazione delle 

utenze delle Amministrazioni situate su tutto il territorio nazionale, nonché la prestazione dei servizi 

connessi; 

 
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/4 



2 
 
 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’ adesione alla predetta Convezione in essere 

denominata “Gas Naturale 11 – Lotto 9 Calabria-Sicilia” tramite sottoscrizione digitale del 

contratto di somministrazione per la fornitura di gas naturale per un periodo di mesi 12 (dodici) 

tramite il portale Acquisti in Rete dedicato alla Pubblica Amministrazione e, precisamente per il 

primo periodo utile ovvero non oltre la data del 01/05/2019 – 30/04/2020; 
 

ATTESO CHE:  
i consumi di gas a carico dell’Ente avvengono dal seguente punto e che vengono annualmente 

stimati ad 7.000 smc:  
Codice cliente 270 723 572 301  
Codice Punto di consegna/REMI 34916101  
Codice punto di riconsegna (PDR) 02132707235723  
Utilizzo: artigianale/industriale  
Tipologia di contatore/matricola: 0035301266  
Tipo di contatore: G16 
 

ESAMINATA l’allegata guida alla predetta Convenzione, – Corrispettivi e modalità di pagamento 

- da cui si evince che il c/c dedicato ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; è il 

seguente: … OMISSIS …; 
 

VERIFICATI i consumi annui di gas dell’Ente, rilevati dall’ ultima bolletta ricevuta e riferiti 

esclusivamente alla sede di Trapani che evidenzia un consumo annuo medio di 7.000 smc; 
 

STIMATO un costo complessivo annuo presunto pari ad € 10.000,00 calcolato sulla base dei 

consumi dell’anno 2018; 
 

ACCERTATO CHE in relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il presente contratto è tracciato con i seguenti codici:  
CIG Convenzione: 75632542A5 – CIG Derivato: 

ZB627FF193; Ciò premesso 

 
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
 

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

 

VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010; 

 

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

 

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

 

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

 

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 

VISTO il Dlgs 50/2016; 

 

VISTA la Convenzione Consip “Gas naturale 11 lotto 9 Calabria-Sicilia” per la fornitura di gas naturale e 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/4 



3 
 
 

 

dei servizi connessi per le P.A. si sensi dell’art.26 della legge n.488 del 23 dicembre 1999 s.m.i.; 

 

VISTA la guida allegata alla predetta Convenzione per la fornitura di Gas 

Naturale; VISTA la regolarità della documentazione in possesso 

dell’Ufficio Economato; VISTI: 
 

- La Deliberazione Commissariale n. 90 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 
 

- Determinazione del Direttore generale n. 6 del 16/01/2019 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2019/2021; 
 

- Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato Infrastrutture 

e Mobilità e Trasporti n. 000016 del 11-01-2019, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 

561 del 15-01-2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 

- Deliberazione Commissariale n.6 del 15-01-2019 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 
 

 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

 

Per quanto espresso in narrativa 

 

ADERIRE in ottemperanza all’obbligo introdotto dall’art.1 comma 7 del D.L. 95/2012, e per tutte le 

motivazioni indicate in premessa, alla convenzione attivata da Consip Spa denominata “Gas naturale 

11 lotto 9 Calabria-Sicilia” per il primo periodo utile e non oltre il (01/05/2019 – 30/04/2020); 
 

AUTORIZZARE l ‘ Economo alla sottoscrizione con firma digitale del contratto di somministrazione per 

la fornitura di Gas per un periodo di 12 (dodici) mesi più eventuale proroga di 6 (sei) mesi tramite 

attivazione della convenzione in essere denominata “Gas naturale 11 lotto 9 Calabria-Sicilia” stipulata 

tra la Consip S.p.A., e A.G.S.M. ENERGIA S.P.A. con sede in Verona, Lungadige Caltarossa n.8 

Partita IVA 02968430237 come meglio dettagliato in premessa stabilendo di: 
 

PRENOTARE a favore della Ditta A.G.S.M. ENERGIA S.P.A. con sede in Verona, Lungadige 

Caltarossa n.8 Partita IVA … OMISSIS …  la complessiva somma di € 4.000,00 sullo stanziamento 

di spesa di cui alla: MISSIONE 8 - Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 - 

Edilizia Residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I - Spese 

Correnti – MACRO AGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi - CAPITOLO 32 – ART. 6 – Gas 

- del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2019, gestione competenza; 
 

PRENOTARE a favore della Ditta A.G.S.M. ENERGIA S.P.A. con sede in Verona, Lungadige 

Caltarossa n.8 Partita IVA … OMISSIS …  la complessiva somma di € 6.000,00 sullo stanziamento 

di spesa di cui alla: MISSIONE 8 - Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 - 

Edilizia Residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I - Spese 

Correnti – MACRO AGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi - CAPITOLO 32 – ART. 6 - Gas 

- gestione competenza del Bilancio di Previsione 2020/2021, esercizio finanziario 2020; 
 

DARE ATTO che l’obbligazione avrà scadenza:  
nell’ anno 2019 per € 4.000,00 quale quota riferita al periodo maggio/dicembre 2019; nell’ 

anno 2020 per € 6.000,00 quale quota riferita al periodo gennaio/aprile 2020; 

 
PROVVEDERE con successivi atti amministrativi a liquidare e pagare le dovute somme per i consumi 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/4 



4 
 
 

 

effettivi di gas naturale contestualmente all’ atto del ricevimento delle fatture/bollette del nuovo 

fornitore Ditta A.G.S.M. ENERGIA S.P.A. sullo stanziamento di spesa di cui alla: MISSIONE 8 - 

Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 - Edilizia Residenziale pubblica e 

locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I - Spese Correnti – MACRO AGGREGATO 

103 - Acquisto di beni e servizi - CAPITOLO 32 – ART. 6 - Gas - del Bilancio annuale di Previsione 

Esercizio Finanziario 2019/2021; 
 

DARE ATTO che trattasi di spesa indispensabile atta a garantire il buon funzionamento dell'Ente; 

 

DARE ATTO che con la stipula del suddetto contratto si aderisce alla Convenzione CONSIP come 

previsto dall’art. 1, comma 7 della Legge n. 135 di conversione del D.L. n. 95/2012; 
 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SIG. MATTEO FERRERI 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 

 

DETERMINA 

 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA 

 

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53  
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
Tipo 

Missione/Titolo Capitolo 

Numero 

Anno 1 Importo 1  Anno 2 Importo 2   Anno 3 Importo 3 Bilancio Imp./Acc. 

Spesa 08.02.103 32 / 6 521 2019 4.000,00 6.000,00 0,00 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/4 


